Augustin proclame que les outrages faits à un cadavre soulignent seulement la cruauté de ceux qui les exécutent. Les persécuteurs se trompent lorsqu'ils croient agir sur le devenir des martyrs en s'acharnant sur leur corps sans vie. En réalité, ils ne font que s'en prendre à un corps privé de toute sensation, à une habitation qui gît à terre alors que l'habitant en est parti<sup>5</sup>. Ils se méprennent aussi en pensant qu'ainsi ils interdisent la résurrection à venir, car Dieu a promis de reconstituer les corps en un clin d'œil et cela quelle que soit la manière dont la chair a été détruite, dévorée par le feu ou par des bêtes, réduite en poudre ou en cendre,

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 6, 8. : « Legimus in Ecclesiastica Historia, quam graece scripsit Eusebius, et in latinam linguam vertit Rufinus, martyrum corpora in Gallia canibus exposita, canumque reliquias atque ossa mortuorum usque ad extremam consumptionem ignibus concremata ; eosdemque cineres fluvio Rhodano, ne quid ad memoriam qualemcumque relinqueretur, inspersos. Quod non ob aliud credendum est divinitus fuisse permissum, nisi ut discerent Christiani, in confitendo Christum, dum contemnunt hanc vitam, multo magis contemnere sepulturam. »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 6, 8. : « ... sed quoniam quidquid facere permissi essent, nihil quo minueretur christiana defunctorum felicitas fieret, nihil inde ad sensum post mortem viventium perveniret ; nihil ad detrimentum saltem ipsorum corporum, quo minus integra resurgerent, pertineret. »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 9, 11. : « ... alioquin pessime actum est cum tanta martyrum multitudine, quorum non potuerunt corpora sepeliri, et fallaciter eis Veritas dixit : Nolite timere eos qui corpus occidunt, et postea non habent quid faciant [Lc, 12, 4] ; si eis tanta mala facere potuerunt, quibus impedirentur ad loca exoptata transire. »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *De cura gerenda pro mortuis*, 8, 10. : « ... sed hoc quoque experimentum multiplici varietati tentationum deesse non debuit, ne fortitudo confessionis, quae immanitati persecutionis pro corporis salute non cederet, pro sepulcri honore trepidaret ; postremo, ne fides resurrectionis consumptionem corporum formidaret. Debuerunt ergo et ista permitti, ut etiam post haec tanti horroris exempla martyres in Christi confessione ferventes, huius quoque testes fierent veritatis, in qua didicerant, eos a quibus sua corpora interficerentur, postea nihil habere quod facerent : quoniam quidquid mortuis corporibus facerent, utique nihil facerent, quando in carne omni vita carente, nec aliquid sentire posset qui inde migravit ... »